
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERRAMAZZONI 
Piazza Torquato Tasso n.7 41028 Serramazzoni (MO) 

Tel. 0536/952208 C.M. MOIC816006 C.F. 92015700369 
e-mail: moic816006@istruzione.it pec: moic816006@pec.istruzione.it 

Sito web: https://icserramazzoni.edu.it/ 
 

ALLEGATO N.2  

 

 
Prot. n. vedi segnatura  Serramazzoni, vedi segnatura 

All’Albo dell’Istituto Comprensivo 

Oggetto: Delibera del collegio docenti unitario n. 4/2025 del 30/10/2025 
– Criteri per la deroga al limite delle assenze per la validità dell'anno scolastico. 

Il Collegio dei Docenti 

 
PREMESSO che ai fini della validità dell'anno scolastico è richiesta la frequenza di 

almeno tre quarti dell'orario annuale personalizzato, ai sensi dell'art. 14, comma 7 del DPR 

122/2009 e ai sensi dell’art 5, comma 1 del D.Lgs. 62/2017 

 
VISTA la normativa vigente in materia di validità dell'anno scolastico e di validità 

dell'anno scolastico per la valutazione finale degli alunni. 

 
CONSIDERATO che il Collegio dei Docenti ha il potere di definire, ai fini della 

valutazione degli alunni, i casi eccezionali e documentati che possono giustificare la 

deroga al limite di frequenza 

 
DELIBERA 

 
1. di stabilire che, per la validità dell'anno scolastico e per la valutazione finale, si 

applichino le seguenti deroghe al limite di assenze, purché debitamente 

documentate: 

■ Ricoveri ospedalieri o cure domiciliari documentate. 

■ Terapie continuative per gravi patologie o analisi mediche. 

■ Malattie contagiose con allontanamento sancito dai servizi sanitari. 

○ Motivi familiari e personali: 

■ Gravi motivi di famiglia, come lutti di parenti stretti. 

M
O

IC
81

60
06

 - 
co

di
ce

A
O

O
:  M

O
IC

81
60

06
 - 

C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

47
 - 

29
/1

0/
20

25
 - 

U
N

IC
O

 - 
U 

M
O

IC
81

60
06

 -
 c

od
ic

eA
O

O
: M

O
IC

81
60

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

71
 -

 0
6/

11
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

E

mailto:moic816006@istruzione.it
mailto:moic816006@pec.istruzione.it


■ Visite a genitori reclusi. 

■ Provvedimenti dell'autorità giudiziaria. 

■ Trasferimento della famiglia all'estero o nel paese d'origine per alunni 

stranieri (entro un certo numero di giorni). 

○ Attività sportive e culturali: 

■ Partecipazione ad attività sportive agonistiche organizzate da 

federazioni riconosciute dal CONI. 

○ Altre situazioni: 

■ Situazioni di grave disagio socio-culturale, 

■ Calamità naturali. 

■ Adesione a specifiche confessioni religiose: assenze per adesione a 

confessioni religiose che prevedono specifiche intese che considerino 

come riposo determinati giorni o periodi. 

2. Che la deroga sarà concessa solo in caso di documentazione completa e 

sufficiente che ne giustifichi la necessità, senza che ciò pregiudichi la possibilità di 

una valutazione completa dell'alunno. 

3. Che la presente delibera entra in vigore immediatamente e sarà comunicata alle 

famiglie. 

 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, da chiunque vi 
abbia interesse, entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 
nei termini di 60 e 120 giorni. 
 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Mariagrazia Bertolini 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3, comma2, del D.Lgs 39/93) 

M
O

IC
81

60
06

 - 
co

di
ce

A
O

O
:  M

O
IC

81
60

06
 - 

C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

47
 - 

29
/1

0/
20

25
 - 

U
N

IC
O

 - 
U 

M
O

IC
81

60
06

 -
 c

od
ic

eA
O

O
: M

O
IC

81
60

06
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

71
 -

 0
6/

11
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

E


